ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2024.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja encaminhado Voto de Aplauso a estudante Rebeca

Virgílio da Silva pela conquista do Concurso Nacional de Redação da Operação Cisne

Branco, promovido pela Marinha do Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa prestar homenagem através de Votos de

Aplausos e Congratulações, a estudante Rebeca Virgílio da Silva, por todo desempenho e

dedicação na conquista do Concurso Nacional de Redação da Operação Cisne Branco,

promovido pela Marinha do Brasil.

O concurso de Redação Operação Cisne Branco, que está na 45ª edição,

começou em 1976, por meio de uma proposta do Serviço de Relações Públicas do

Ministério da Marinha, tendo, em 1980, sua realização recomendada em todos os

Distritos Navais, ampliando sua abrangência para todo o território nacional.

A aluna Rebeca da Silva possui atualmente 13 anos de idade e concorreu com

15.463 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e três) competidores, de 334 (trezentos e

trinta e quatro) escolas de todo o pais.

Rebeca, venceu pela categoria Ensino Fundamental, com o tema “A

participação da Marinha na Independência do Brasil”.

O evento ocorreu nacionalmente e selecionou as melhores redações de

alunos do 6° ao 9° ano do Ensino Fundamental, Ensino Médio e Educação de Jovens e

Adultos (EJA).

10.574

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Isto posto, requeiro apoio aos Nobres Pares, para aprovação deste

importante requerimento.

João Pessoa/PB, 25 de janeiro de 2024

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.